o ês

8 a
e md

Sae

Montenegro

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,
para ver a possibilidade de atender.

Presidente

INDICAÇÃO N.º. 45% /2021

Gabinete da Vereadora, 06 de Maio de 2021.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Solicito a V. Exa., nos termos regimentais, que seja encaminhada

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito a seguinte INDICAÇÃO:

Que o Executivo Municipal verifique junto ao setor responsável, a

possibilidade de tomar providências com urgência quanto a recuperação do

leito e muros de arrimo do Arroio Montenegro, na Rua Boa Vista e adjacentes

no Bairro Santo Antônio.

JUSTIFICATIVA:

Em visita ao local, constata-se que na galeria descrita, desaguam

perpendicularmente duas redes de drenagem pluvial.

Com as chuvas que ocorrem, o volume d'água da própria galeria

somando ao volume das redes, vem ocasionando problemas existentes há

vários anos.
O grande volume de água que deságuam quando chove, ocasiona

várias rupturas, em um muro de arrimo, ao lado do nº621, muro este que

sustenta o aterro do pátio deste imóvel, com escorregamentos e rupturas do

piso da área coberta desta residência. A situação do Arroio traz riscos a

integridade desta moradia constantemente, onde o proprietário por diversas

vezes já realizou manutenções em seu terreno, por rupturas ocasionadas por

falta de recuperação necessária. Sendo um deste, um morador, dentre tantos

com mesmo problema.

Conforme solicitação, de número 10306, de 7 de dezembro de

2009, moradores buscaram soluções junto a prefeitura, porém, em 2016,

buscando providências novamente, constataram que o processo estava como se

“Dor ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

Montenegro

tivesse sido executado e encontrava-se arquivado, sendo que o mesmo não
havia sido feito.

Este pedido decorre de inúmeras solicitações de moradores, que
por vários anos vem sofrendo com este problema no local, e observa-se que os
prejuízos deverão se acentuar cada vez mais.

A, 1C> A À Ca ladeado

| Vereadora Ana Paula Machado

(PTB)

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete da Vereadora Ana Paula Machado

“DOE ÓRGÃOS, Doe SANGUE: SALVE VIDAS”